1

CHI BỘ VP HĐND VÀ UBND  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 ĐẠI HỘI LẦN THỨ XVI  Đồng Phú, ngày  19  tháng 02 năm 2025

 NHIỆM KỲ 2020-2025

 *

NGHỊ QUYẾT
  ĐẠI HỘI CHI BỘ VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND HUYỆN

LẦN THỨ XVI (NHIỆM KỲ 2025 - 2030)

-----

Đại hội Chi bộ lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025 - 2030 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng,

đánh dấu bước chuyển mới trong quá trình phát triển của chi bộ Văn phòng HĐND và

UBND huyện, được tổ chức ngày 19/02/2025.

Đại hội tiến hành theo phương châm: Bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

đội ngũ cán bộ, công chức nhiệt huyết; giải quyết thủ tục hành chính nhanh gọn, kết quả

hài lòng.

Chủ đề Đại hội được xác định: “Dân chủ - Đoàn kết - Đổi mới - Phát triển”

Sau khi thảo luận các văn kiện do Ban Chấp hành Đảng bộ, Chi ủy chi bộ khóa XVI

trình Đại hội:

QUYẾT NGHỊ

1. Thống nhất những nội dung cơ bản về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại

hội Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, nêu trong Báo cáo

chính trị của Chi bộ khóa XV trình Đại hội lần thứ XVI.

2. Về những bài học kinh nghiệm được rút ra từ thực tiễn 5 năm qua, Đại hội thống

nhất giao cấp ủy, chi bộ khóa XVI nhiệm kỳ 2025 - 2030, nghiên cứu vận dụng trong quá

trình triển khai thực hiện nghị quyết để đạt hiệu quả cao nhất.

3. Về mục tiêu, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2025 - 2030 và dự thảo Chương trình hành

động thực hiện nghị quyết. Đại hội thống nhất:

3.1. Mục tiêu chung.

Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của cả nhiệm kỳ theo Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030, cũng như các chỉ tiêu,

nhiệm vụ hàng năm theo Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và chương trình công tác

hàng năm của UBND huyện. Trong đó triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ các

Chương trình, Kế hoạch của Huyện ủy, HĐND và UBND huyện và của ngành dọc cấp trên,

nhất là các Chương trình hành động, Chương trình đột phá có liên quan đến chức năng,

nhiệm vụ của Văn phòng.

2

Chi bộ lãnh đạo Văn phòng nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong nhiệm

kỳ vừa qua. Xây dựng chương trình công tác hàng năm cụ thể, sát với đặc điểm của cơ

quan, đơn vị mình. Tiếp tục quán triệt và tố chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp

trên, đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ ngày càng thiết thực và hiệu quả, gắn

với việc thực hiện nghiêm về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nỗ lực phấn đấu,

hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

3.2. Các chỉ tiêu cơ bản đến năm 2030.

- Công tác xây dựng Đảng.

Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ đối với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.

Hàng năm, triển khai thực hiện tốt việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Nghị quyết

Trung ương 4 (khóa XII); đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh theo hỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và yêu cầu, nhiệm

vụ của Đảng.

Tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ theo quy định. Thực hiện tốt công tác

quy hoạch chi bộ gắn với đào tạo, bồi dưỡng; công tác đánh giá, phân loại cán bộ, đảng

viên. Phấn đấu hàng năm Chi bộ được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt trở lên; ít nhất 95%

cán bộ, đảng viên được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Công tác chuyên môn.

Lãnh đạo Văn phòng nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, tổng hợp đảm bảo theo

đúng chức năng, nhiệm vụ; giúp TT.HĐND huyện và UBND huyện trong chỉ đạo, điều

hành phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN trên địa bàn huyện và hoàn thành các chỉ tiêu

Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2025-2030 đề ra. Trong đó, tập trung tham

mưu, xử lý các văn bản chỉ đạo của cấp trên và nội dung tham mưu của các cơ quan, đơn vị

thuộc huyện đảm bảo thời gian, nội dung, quy định.

Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ tốt các kỳ họp của HĐND và các cuộc họp, hội nghị

của UBND huyện; phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện tiếp

xúc cử tri theo quy định; tham mưu UBND huyện giải quyết các kiến nghị của cử tri trước

và sau kỳ họp HĐND huyện.

- Công tác xây dựng chính quyền.

Chi bộ lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ

được giao, đặc biệt là chú trọng công tác tổ chức, bộ máy đảm bảo tinh gọn, hiệu quả; xây

dựng chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh, đảm bảo ổn định nâng cao năng lực, hiệu

quả của bộ máy chính quyền địa phương. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, công đoàn

viên tích cực tham gia xây dựng chính quyền tại nơi công tác và nơi cư trú.

 Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, đúng quy định của pháp luật các nhiệm vụ của

Văn phòng theo chức năng, nhiệm vụ đã được quy định theo Quyết định của UBND huyện.

Trên cơ sở chương trình công tác hàng năm của HĐND, UBND huyện để tham mưu cho

lãnh đạo trong việc chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu đã đề ra.

3

 Trong công tác tham mưu, kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của các cơ

quan chuyên môn, UBND cấp xã để phối hợp cơ quan liên quan chủ động đề xuất, tham

mưu giúp UBND huyện chỉ đạo, tạo điều kiện cho các cơ quan thực hiện tốt nhiệm vụ, hoàn

thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Thường xuyên chấn chỉnh, sửa đổi tác phong làm việc của công chức, viên chức

trong cơ quan, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao;

thực hiện nghiêm chỉnh các quy định, quy chế, nội quy cơ quan và phục vụ tốt các hoạt

động đối nội, đối ngoại của lãnh đạo huyện.

 Phấn đấu tập thể Văn phòng được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

100% cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

 - Công tác lãnh đạo hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

- Tăng cường việc lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức quần chúng trong cơ quan hoạt động

ngày càng có hiệu quả thiết thực hơn trong các phong trào.

- Thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức đoàn thể hoạt động

theo chức năng, nhiệm vụ như điều lệ quy định. Hàng năm, Công đoàn, Chi đoàn đạt hoàn

thành tốt nhiệm vụ trở lên, cơ quan đạt “Chuẩn văn hóa”; “Đảm bảo về an ninh trật tự”.

4. Trên cơ sở báo cáo giải trình, tiếp thu của Đoàn Chủ tịch về những ý kiến góp ý

vào các văn kiện trình đại hội và kết quả biểu quyết. Đại hội giao Chi ủy Chi bộ khóa XVI

tiếp thu, hoàn chỉnh và lãnh đạo thực hiện thắng lợi mọi mục tiêu nghị quyết Đại hội đề ra.

Trong đó, lưu ý nội dung Chương trình hành động cần cụ thể, rõ ràng để thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm, các chương trình đột phá.

5. Thông qua báo cáo kiểm điểm vai trò lãnh đạo của Chi ủy chi bộ khóa XV trình

đại hội lần thứ XVI Chi bộ. Đại hội giao Chi ủy chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiếp thu ý

kiến của đại hội để phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm, nâng cao hiệu quả

lãnh đạo, chỉ đạo trong nhiệm kỳ 2025 - 2030.

6. Thông qua kết quả đóng góp ý kiến vào dự thảo báo cáo chính trị của Ban Chấp

hành Trung ương khóa XIII trình Đại hội lần thứ XIV của Đảng, Văn kiện đại hội Đảng bộ

tỉnh, huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

7. Thông qua kết quả bầu cấp ủy; Bí thư, Phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030

gồm 03 đồng chí. Kết quả bầu đoàn đại biểu đi dự Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ

XIII gồm 03 đại biểu chính thức; 01 đại biểu dự khuyết.

Đại hội giao chi ủy chi bộ khóa XVI tổ chức quán triệt, hoàn thiện chương trình hành

động để triển khai thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội.

Đại hội Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND huyện khóa XVI, kêu gọi toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong chi bộ tiếp tục phát huy truyền thống cách

mạng, đoàn kết, sáng tạo; kiên quyết, kiên trì tận dụng thời cơ, vượt qua thách thức, thực

hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết đại hội đề ra, xây dựng chi bộ, cơ quan đoàn kết, thống

nhất, dân chủ và hoàn thành các nhiệm vụ chính trị đề ra.

Nghị quyết này được thông qua tại đại hội chi bộ Văn phòng HĐND và UBND huyện,

4

nhiệm kỳ 2025 - 2030 với sự tán thành của ....% đảng viên chính thức tham dự đại hội.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (để b/c),

- Các đ/c UV BTV Huyện ủy (để b/c),

- Các đ/c UV BCH cấp ủy,

- Các đồng chí đảng viên (chi bộ cơ sở),

- HĐND, UBND, MTTQ, đoàn thể cùng cấp,

- Các Chi bộ trực thuộc,

- Lưu hồ sơ Đại hội…,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy, Chi bộ.

T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH

Xác nhận chữ ký của đồng chí

T/M CẤP ỦY, CHI BỘ